minus sex solidis vsualis monete annuo dabunt : post mortem autem prefate Sophie,

Meclitildi fîlie eius medietatem, videlicet triginta septem solidos, ad vitara suam

persoluent pro annua pensione, qua defuucla cessabit peusio nec transibit aliqua-

tenus ad heredes.

Debent et prefatus dominus abbas et conuentus fideliler laborare vt capella con-

strualur in curia memorata.

Insuper prediclus abbas permisit et consensit quod premissos coniuges vel

patrem, defuncta Sopbia vxore, cum lilia dictam curiam inbabitare permittet. et

Sopbia, siue inbabitet siue non, babebit annuatim dictam pensionem ; fîlia vero non

babebit jus inbabilandi pro se, sed cum pâtre; si autem inhabitauerit cum paire,

nichilominus dari sibi débet dimidia pensio a prediclo abbale et conuentu quam

mater sua anlea percepit.
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In cuius rei testimonium sigillum curie basiliensis presentibus duximus appeii-

dendum.

Nos vero abbas prenotalus sigillum noslrum , vt ea que premissa sunt robur

firmitatis obtineant, presentibus dedimus appendendum, quo nosler conuentus est

conlentus.

Actum et datum Basilee, auno domini M", ce". Lxx°. septiino, feria secunda

proxima post purificationem béate virginis Marie.

Testes autem sunl huius rei dominus Arnoldus subcuslos basiliensis, magister

Semannus et magister Vlricus canonicus ecclesic sancti Pétri basiliensis, et alii

quam plures fidedigni.

Original en parchemin avec sceaux en cire verte pendant sur queues simples en par-

chemin, plus ou moins endommagés. (Archives cantonales de Lucerne, Basel, N" 4.)

1277. 111. Pour assurer le salut de leurs âmes, Burcard de Trothoven et Sophie son épouse, trammettent

9 février, à l'abbé et à l'abbaye de Saint-Urbain, de l'ordre de Ctteaux, une maison ou cour située à Bàle i)rès

de la porte de la croix, après avoir obtenu du chevalier Henri de Butenheim et d'Anna son épouse,

agissant en leur nom et au nom de leurs enfants, la rétrocession des droits que, par bail héréditaire,

ils avaient acquis des donateurs sur ladite maison.

Mulhouse, 5 des ides de février 1277.

Vniuersis presencium inspectoribus, nos Burchardus de Trotboven et S. vxor

sua noticiam rei geste.

Innotescat igitur tam presentibus quum futuris, quod cum dominus Heinricus
1|
de

Butenbein miles et Anna vxor sua, pro se et pro liberis suis, sponte et considérantes

ipsis expedire pocius quam uocere, domum seu curiam sitam Basilee, iuxta porlam

crucis, 11
cum omnibus pertinenciis per ipsos acquisitis sicut iam nunc est, quam

domum olim eisdem liereditario iure concessimus, nobis et in manus nostras libère

renunciassent et cessissent simpliciter omni suo iuri : nos reuunciacionibus et cessio-

nibus habitis ac admissis, dictam domum siue curiam in remedio anime nostre viris

religiosis . . domino abbati et conuentuj de sancto Vrbano , ordinis cisterciensis

,

liberaliter contulimus possidendam.

Testes huius sunt qui interfuerunt . . cellerarius eiusdem claustri, Hugo,

Wernherus de Trothoven, milites, Conradus rector scolarium in Mulnhusen, Hein-

ricus de Koringen, Conradus, Heinricus de Randolzwilr, frater Wernherus de Luzela

et alij quam plures fidedigni.

Ne autem huius donacio a nobis inposterum aut ab aliquibus calumpniam

paciatur, presentem paginam sigillo vniuersitatis nostre de Mulnhusen fecimus

roborari.

Nos Heinricus de Butenbein, pro me et . . vxore et liberis nostris, ne contra

ea que de nobis superius sunt expressa aliquatenus veniamus, et ipsos viros reli-

giosos . . abbatem et conuentum cenobij memorati super domo seu curia prefata

ipsis tam rite ac legaliter donata aliqua vexacione indebita aggrauemus, sigillum

nostrum duximus presentibus appendendum.
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Dalum Mulnhusen, anuo domini M", ce". Ixx'. vij", quinlo ydus februarii.

Ego Hugo de Trothoven lestis prenomiuatus sigillum meum presentibus opposui

iii teslimonio veritatis.

Original en parchemin muni de ses trois sceaux en cire brune pendant sur lacs de fil

et coton; celui de Mulhouse, rond, portant une roue à huit palettes avec Taigle

impériale déjà décrit; celui de Henri de Butenheim, triangulaire, portant un lion

debout coupé d'une fasce : . . HENRICI MILITIS DE BVTENHEI . . ; celui de

Hugo de Trothoven, aussi triangnlaiie, à l'écu fascé, avec la légende : f S. HVGONIS
DE TROTHOVEN MHjITIS. l'Archives cantonales de Lucerne, Basei N" 4.)

llîi. Donation faite à l'abbé et au couvent de LuceUe cVune maison sise à Mulhouse in der 1280.

Kremersgazzon, par Conrad Witcho, curé de MicJielbach, à qui elle apport/of > ^>; ' l'héritage, et qui octobre.

'" repreiul en emphytéose, pour le reste de ses jours, moyennant un cens annud de cttiçi sous.

Octobre 1280.

Ego Gonradus dictus Witcho, plebanus in Miclielenbach, do seii confero, dedi

ac contulj, me quoque dédisse H seu conlulisse presentibus recognosco, viris religiosis

abbati et conuentuj monaslerii lucelensis, cisterciensis ordinis, |j
basiliensis dyocesis,

domum meam sitam apud Mulnhusen, in der Krêmersfjazzon quam iure proprietalis

ex successione paterua quiète et pacifiée possidebam : transferens in eosdem reli-

giosos omne ius proprietatis et dominij quod habebam vel habere poteram in eadem,

meipsum titulo donationis habite iuter uiuos exuens, et corporaHter vel quasi reli-

giosos induens supradictos : ita sane quod de manu venerabilis dominj abbatis pre-

dicti dictam domum recepi possidendam feudahter tantum ad uitam meam, pro

ceusu annuo quinque solidorum, iu natiuitate dominj soluendorura, redeunte sepe-

dicta domo post mortem meam ad possessionem et ordinationem religiosorum pre-

dictorum.

In cujus rej testimonium sigillum meum duxi presentibus appeudendum.

Datum et actum auno dominj M°. cc°. lxxx°, mense octobris.

Original en parchemin, le sceau manque, traces de lemnisques. (Archives du Haiit-Khin.

fonds de Lucelle.)

113. 1282. Les bourgeois de MuUwuse se portéreni mutuellement d''- l^h^.<n^'>;_ 1282.

Annales colmarienses majores, apud Pertz, Monumenta liciuuiaiif historica, Scriptores,

T. Xei, p. 208.

114. Donation faite par le cJievalier Othon Cappekr, pour le salut de son âme et de celle de ses 1284.

Iiurents, à la maison de Saint-Jean de Mulhouse, du patronage de l'église de Friesen. laqueUf donation 20 janvier.

faite d'abord à Bâle - ' de deux paroits du do)utteur et de frère Jnniius de Neuchâtel, com-

mandeur des maisons 'c .>oidtz et de Mulhouse, est renouvelée à Mulhouse deraid le prévôt et divers

bourgeois de la ville.

Midhouse, jour de la saint-Fabieti et faiid-Scba-^tioi 1284.

Ad perpetuam rei memoriam.

Nouerint vniuersi presentium inspectores, quod ego Otdo miles dictus Cappeler,

diui ,| ua gracia inspirante, pro remedio anime mee et progenitorum meorum, omne
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jus patronatus quod inilii competebat ex liere
||

dilate paterna et ex donacioue

fratris mei Johannis, siue quocunque alio modo, in ecclesia ville Friesen, cuin

omnibus suis attinenciis tam corporalibus quam incorporalibus, transtuli et donaui . .

fratribus sacre domus hospitalis Jerosolymitani in Mulhusen pure et simpliciter

propter deum, cum omni sollempnitale juris qua res corporales et incorporales donari

possunt, primo Basilea in presencia cognatorum meorum Johannis et Erkenfridi de

Byederdan, necnon fralris Jacobi de Nouo Castro commeudatoris in Sulze et in

Mulhusen, qui eandem donacionem nomine . . prioris et fratrum recepit, et fratris

Heinrici de Lôeneke, commendatoris basiliensis, fratris Hartmanni coramendatoris in

Hohenran et fratris lledenrici sacerdotis : secundo eandem donacionem innouaui in

Mulhusen, presentibus hijs ciuibus subscriptis : domino Heinrico de ll[zi]che,

domino Johanne dicto Gapeler, militibus, Petro sculteto in Mulhusen, Hugone de

Durneche, jtem Ilvgone de Durneche, Petro de Michelbach, Alberto de Halle et

Johanne dicto de Ghôringen.

In c[u]ius rei testimonium présentes litteras sigillo vniuersitatis oppidi in Mul-

husen cum appensione mei sigilli obtinui communiri.

Nos vero . . scultetus . . consules et vniuersitas oppidi supradicti, ad peli-

cionem militis predicti . . Gappellarij, in testimonium rei geste presentibus sigillum

nostrum duximus appendendum.

Datum in Mulhusen, anno domini M. ce. Ixxx. quarto, in die beatorum Fabiani

et Sebastiani.

Original en parchemin muni de deux sceaux en cire blanche, pendant sur lacs en fil

et coton; le premier en très-mauvais état avec la roue à palettes et l'aigle inscrite;

le second de forme triangulaire avec un croissant tourné à gauclie, légende illisible.

(Archives du Haut-Rhin, ordre de Malte, commanderie de Mulhouse.)

1286. 115. Donation faite par le chevalier Wernher Zobel, du consentement de sa femme et de ses

30 avril, enfants, à la commanderie de Saint-Jean à Mulhouse, du domaine direct de la cour qu'il possède dans

cette ville, à côté de celle des dames de ScJiœnensteinbach, en réservant le domaine utile qu'il retient pour

lui et pour ses hoirs, à titre d'emphytéose, moyennant un cens d'un sou payable chaque année le jour

de la saint-Jean.

Mulhouse, veille de la saint-l'hilippe et saint-Jacques 12S(J.

Ad perpetuam rei memoriam nouerint vniuersi presencium inspectores :

Quod 11 ego Werherus miles dictus Zobele, ob deuocionem et dileccionem quam

habeo ad |1 . . commendatorem et fratres sacre domus hospitalis sancti Johannis in

Mulhusun, de consensu et voluntate Lene, vxoris mee légitime necnon liberorum

meorum, curiam meam sitam in Mulhusun iuxta curiam dominarum de Steinbach,

cum omnibus suis appendiciis donaui donacione inter viuuos, directum dominium

ipsius curie in eos transferendo, quam curiam mihi et Lene, vxorj mee légitime,

necnon omnibus liberis meis et heredibus meis in perpetuam enphiteosim prefatus . .

commendator et fratres concesserunl, ita ut singulis annis in festo beat! Johannis

Baptiste ipsis . . fratribus pro annuo censu solidura denariorum .soluamus.
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lu cuius rei testimoniura présentes litteras sigillo vniuersitalis oppidi in Mul-